

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống đuối nước cho trẻ em**

Thực hiện Công điện số 398/CD-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống đuối nước trẻ em, ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng như phòng ngừa, hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn đuối nước.

- Mở rộng cao điểm triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để học sinh, trẻ em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là nhận biết các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; triển khai, hướng dẫn việc phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước đến từng thôn, xóm, gia đình; đẩy mạnh phong trào dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn cho trẻ em trong trong mùa hè, mùa mưa bão.

- Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể và chính quyền địa phương để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè, bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước.

- Việc triển khai công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh phải thường xuyên với trách nhiệm cao của các cấp chính quyền, nhà trường và gia đình; thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, đặc biệt là nhân dân để thực hiện có hiệu quả, thiết thực, an toàn.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh và trẻ em thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn đuối nước.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục: Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học có nội dung liên quan; tuyên truyền trên trang Website của đơn vị

- Cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp về phòng, chống đuối nước trẻ em nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em đến các hộ gia đình, trường học, thôn, xóm...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên Đài truyền thanh xã, loa phát thanh của thôn, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, trang mạng xã hội, trang/cổng TTĐT...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị các đoàn thể chính trị xã hội, chủ trì là đoàn thanh niên tổ chức lồng ghép các hoạt động truyền thông trực tiếp về phòng, chống, đuối nước tại các thôn, trường học trọng điểm có tỷ lệ trẻ em bị đuối nước cao; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề tại một số thôn, xóm...

2. Cán bộ phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giáo viên, gia đình đặc biệt quan tâm đến trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn về nội dung liên quan đến đuối nước; có phương pháp sơ cứu thông thường khi xảy ra tai nạn đuối nước ở trẻ em...

3. Chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình chủ động trong việc tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tăng cường rà soát, phát hiện các điểm nóng có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước để cảnh báo kịp thời; tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn PCĐN cho các em trong dịp hè.

4. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống đuối nước cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, Hội Chữ Thập đỏ các cấp phối hợp với Đoàn Thanh niên và các nhà trường tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các thôn, xóm; kỹ năng truyền thông, kỹ năng thu thập thông tin... về phòng, chống đuối nước cho trẻ em; các phương pháp sơ cứu thông thường khi xảy ra tai nạn đuối nước ở trẻ em...

5. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức, phối hợp giữa các ngành, các tổ chức, đặc biệt là Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, các tổ chức, các thành viên ban bảo vệ trẻ em cấp xã, cá nhân tình nguyện tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời gian bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn cho trẻ em. Tổ chức vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em; rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hồ nước, hồ, ao, sông, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện

pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở...); chỉ đạo tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy bơi trong các cơ sở giáo dục, thường xuyên kiểm tra đôn đốc các thôn, xóm trên địa bàn việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai, hướng dẫn việc phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước đến từng trường học, lớp học, từng học sinh, (triển khai trước mỗi kỳ nghỉ hè). Đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học. Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Vận động, đề cao trách nhiệm của gia đình trong việc trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ và kỹ năng phòng, chống đuối nước, chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Triển khai, hướng dẫn việc xây dựng, lắp đặt bể bơi thông minh tại các thiết chế thể dục, thể thao và khuyến khích các cơ sở dịch vụ thể thao có bể bơi hỗ trợ các lớp dạy bơi an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

**3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:** Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch**

Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em; tuyên truyền các biện pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước. Tổ chức các lớp bơi cho học sinh và trẻ em; đặc biệt quan tâm về vai trò, tác dụng của tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.

**5. Đề nghị Huyện Đoàn huyện Triệu Sơn:** Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn cơ sở thực hiện việc phối hợp với các đoàn thể và chính quyền địa phương tiếp nhận, quản lý, tổ chức hoạt động hè tại địa bàn dân cư trong đó chú trọng các hoạt động rèn luyện kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo, tổ chức, phối hợp giữa các ngành, các tổ chức, đặc biệt là đoàn thanh niên, hội phụ nữ, các tổ chức, các thành viên Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã, cá nhân tình nguyện tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong thời gian không đến trường,

đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời gian bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn cho trẻ em nhất là đuối nước. Tổ chức vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hồ nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở...) tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho cha mẹ, trẻ em, học sinh và cộng đồng dân cư; trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh. Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

- Phát triển hệ thống bể bơi thông minh và các nguồn nước mở an toàn để tổ chức các lớp dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước và phổ cập bơi an toàn cho trẻ em, nhất là ở địa bàn hay xảy ra đuối nước trẻ em; tổ chức các lớp học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em.

Yêu cầu các phòng ban, ngành, thủ trưởng cơ quan đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời có các biện pháp xử lý nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện (b/c);
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- MTTQ, các đoàn thể cấp huyện;
- Các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**